1 Gertruda (zm. 1214) córka Bertolda księcia 
Meranu, żona Andrzeja II.

2 Innocenty III (Lotariusz Senensis) papież w la-
tach 1198–1216.

scilicet Cholocensis archiepiscopi Bertoldi et 
Bamberguiensis episcopi3 et marchionis, quibus 
incessanter et fideliter et super omnes alios eorum 
fideles servivit et frequencius personam periculo 
mortis exposuit, terram quandam, in Chypus sitam 
supra Poprad, a Sebus eliberatam et iam dicto 
Bamburguiensi episcopo collatam, per consensum 
et peticionem eiusdem episcopi Adolpho preposito 
et sorori sue, que iam per dictam reginam a terra 
nativitatis sue in exilium et peregrinacionem vocata 
est, relictis competentibus possesionibus et cognatis 
liberisque suis, perpetuo contulimus possidendam 
cum liberis denariis et omni regio iure, quod ad 
nos dinoscitur pertinere, tali tamen libertate, 
quod populos, quos collegerint,vel undecunque 
adduxerint,nullus presumat iudicare, inquietare, 
excepto nobis et palatino, vel cui ad preces eiusdem 
prepositi et suorum heredum preceperimus, et ut 
omnis circumiacencium extirpetur controversia 
saepius repetita. Terra hiis circumcingitur terminis 
et metis: prima meta incipit a niveo monte, sub 
cuius pede oritur rivulus,qui vocatur Iascunov, per 
quem descendit in Poprad; inde directe versus villam 
Isac tendit ad metas distinctas ultra quoddam 
pratum, ubi oritur quedam aqua, que descendit per 
idem pratum usque ad rivulum nomine Hunounig, 
gui rivulus currit in Poprad, videlicet Poprad per 
rivulum, qui vocatur Oscoy; revertitur ad priores 
niveos montes unde inceperat; et per Lutuinum, 
curialem comitem eiusdem terre, dilectissimi nostri 
fratris, Bamberguiensis episcopi, iam dictam terram 
assignari fecimus. Decernimus ergo, ut decreto 
nulli omnino homini fas sit pretaxatam terram 
disturbare, suferre,vel aliquatenus minuere, sed 
integre et illibate permaneat illi per illum illius 
heredibus in perpetuum usibus idoneis pro futuro. 
Quod ut ratum et stabile persistat, ne processu 
temporum possit aliquis infringere calumpniose, 
presencium auctoritate et regie serenitatis sigillo 
communivimus. Datum per manus magistri Thome, 
aule regie vicecancellarii, anno incarnacione 
domini MCC nono, venerabili Iohanne Strigoniensi 
archiepiscopo, reverendo Bertoldo Colocensi et bano 
existense; Calano Quinqueecclesiensi, Bolezlao 
Waciensi, Kathapano Agriensi, Symone Waradiensi, 
Villarmo Transilvano, Desiderio Cenadiensi, 
Petro Geuriensi episcopis existentibus, ecclesias 
dei feliciter gubernantibus; Poth palatino et 
Musuniensi comite, Michaele voywoda, Marcello 
Bachiensi, Iula Budruguiensi, Bancone Bychoriensi, 

3 Ekbertus z Meranu biskup bamberski w latach 
1202–1237.

Aneks
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Ochuz Supruniensi, Benedicto de Novo Castro, 
Moys Ferrei Castri comitibus existentibus, regni 
nostri anno quinto.

II

 ¶Andrzej II król Węgier nadaje dochody z podat-
ków w Pečovskiej Novej Wsi Demetriuszowi z Ra-
szy przełożonemu cześników dworu królowej, 
z przeznaczeniem tych dochodów z ceł na utrzy-
manie i naprawę grodu Šarišsky Novohrad, 1209.

 ¶Uwaga: dok. częściowo zniszczony, w: Magyar 
Országos Levéltár (archivum familiae Péchy, 
Diplomatikai levéltár – 64645). Uznany za sfał-
szowany w XVII wieku – zob. J. Pauler, A. Magyar 
nemzet tőrténete az Árpád-házi királyok alatt, t. II, 
Budapest 1899, s. 549; J. Karácsonyi, A hamis, 
hibáskeltü és keltezetlen oklevelek jegyzéke 1400-
ig, Budapest 1902, s. 12; E. Szentpétery, Regesta 
regum stirpis Arpadianae critico-diplomatica, t. I. 
Cz. 1, Budapest 1923, s. 78; I. Borsa, Regestaregum-
stirpis Arpadianae criticodiplomatica, t. II, Buda-
pest 1961, s. 120; Codex diplomaticus et epistolaris 
Slovaciae, t. I, wyd. R. Marsina, Bratislaviae 1971, 
s. 123-124 (nr 156).

In nomine sancte trinitatis et individue 
unitatis. Andreas, dei gracia Hungarie, Dalmacie, 
Chorvacie, Rame, Servie, Gallicie Lodomerieque 
rex in perpetuum. Divini decoris racio expostulat 
et humani nichilominus exigencia iuris aprobat, ut 
emeritorum stipendia virorum iuxta competentem 
retribucionis seriem honesta et decens confoveat 
recompensacio, sic et humane actiones equitatis 
tramitem imitantes, unicuique fidelium defessionis 
et laboris premium congruum et benivolum in 
retribuendo gratitudinis officium impendisse 
dinoscuntur. Alioquin iusti iudicis sentencia, qua 
dicitur: merces mercenarii apud te non dormiat, 
digne iudicabuntur in contemptum. Quando 
ergo huic racioni sancte et salubri venerabiliter 
assurgimus, inde est, cum Demetrius de Rascha, 
domine regine nostre pincernarum magister, 
multum in servicio regni et nostre et karissime 
coniugis nostre, tam ad dominum papam, quam 
imperatores et diversos principes, personam et res 
pericule exposuerit et fideliter dessudaverit, ad 
instanciam eiusdem regine nostre et consiliariorum 
nostrorum theoleneum quoddam in comitatu de 
Charus, in Vykorchma, que nunc Vyfalw vocatur, 
ex antiquo tempore per nostros predecessores 
datum et approbatum, propter conservacionem 
castri Vyvar, in prelibato comitatu situati in finibus 
Polonorum, confirmamus, immo de novo damus in 
perpetuum ad conservacionem prefati castri, et 
hoc ideo,quia dictum castrum est de novo erectum 
ex singulari admissione precessorum nostrorum 
in montibus desertis, ut eo commodius et securius 
homines per illa loca deserta possent ambulare, 
utque ibidem insimul facilius convenirent homines 
et villas in montis radice plantarent. Volumus 
itque, ut ita, sicut prius fuit, a qualibet anima pro 

theloneo solvatur unus solidus, a qualibet vero 
curru unus grossus Pragensis, a mercanticia vero a 
quolibet ligatura, vase, cista sive nodo unus grossus 
Pragensis, et decrevimus, quod nullus hominum, 
sive ille sit ex regnis nostris, sive ex aligenis, audeat 
preterire pretactum theloneum a prefata Vyfalu 
incipiendo, versus partem superiorem usque ad 
montem Symena nuncupatum et usque ad fluvium 
Poprath versus Muschina, a monte et castro dicto 
Symena directe procedendo, versus autem partem 
inferiorem usque ad pedem montis Scharus at hoc 
sub amissione omnium rerum et mercanciarum, 
quas duxerit, et ut prelibatum rerum et 
mercanciarum, quas duxerit, et ut prelibatum 
theloneum integrum et illibatum permaneat, illi 
Demtrio et per illum illius heredibus in perpetuum 
usibus prefati castri donamus in perpetuum. 
Quod ut ratum et stabile persistat, nec processu 
temporum valeat aliquis infringere calumpniose, 
praesencium auctoritate et regie serenitatis sigillo 
communivimus. Datum per manus magistri Thome, 
aule regie vicecancellarii, anno ab incarnatione 
domini MCC novo, venerabili Iohanne Strigoniensi 
archiepiscopo, reverendo Bertoldo Colocensi et bano 
existente; Calano Quinqueesslesiensi, Bolezlao 
Vaciensi, Cathapano Agriensi, Simone Waradiensi, 
Vylamo Transylvano, Desiderio Cenadiensi, Petro 
Geuriensi episcopis existentibus, ecclesias dei 
feliciter gubernatibus; Poth palatino et Musinensi 
comite, Michaele wayvoda, Marcello Baechiensi, 
Iula Budrugiensi, Bancone Bychoriensi, Ocuz 
Supruniensi, Benedicto de Novo Castro, Moys 
Ferrei Castri comitibus existentibus, regni nostri 
anno quinto.

III

 ¶Akt ugody pomiędzy biskupem krakowskim 
Pawłem a Mironiegiem, synem Dzierżykraja 
kasztelana połanieckiego, Bogusławą żoną tegoż 
Mironiega a wnuczką Wysza scholastyka kra-
kowskiego z 18 maja 1288.

 ¶Dr.: Kodeks dyplomatyczny katedry krakowskiej 
św. Wacława, wyd. F. Piekosiński, Kraków 1874, 
cz.1 (Monumenta Medii Aevi Historica, t. 1), dok. 89 
(s. 123-125).

Paulus episcopus cracoviensis cum comite 
Mironego, filio comitis Dirsicraii, olim castellani 
polanecensis, nec non Boguslava uxore eiusdem 
Mironegi, nepte Vissonis quondam schlastici 
cracoviensis, pactionem facienses, villas Swiniarsko 
et Muszyna obtinet.

In nomine domini amen. Humanis ordinacionibus 
tum oblivionis tum calumpnie scrupulus sepe prolixi 
trahctu temporis novercatur nisi ordinaciones ipse 
a scripto testium et sripti testimonio perhenne 
habeant munimentum. Proinde tam presens etas 
noverit quam futura quia cum inter Nos Paulum 
dei gratia episcopum cracoviensem ex una parte 
et comitem Myronegum filium comitis Dersycragii 
bone memorie quondam castellani de Polanch ac 
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dominam Boguzlauam, uxorem eiusdem Myronegy. 
Neptem domini Wissonis felicis recordationis 
quondam scholastici cracoviensis et heredis de 
Negowez controversia esset orta ex altera super 
villis duabus videlicet Swinarsco quod in Sandech 
situm est. Et Mussina que iacet sub Ungaria. 
Quas villas Nos prefatus episcopus tenuimus et 
tenemus post decessum eiusdem domini Wissonis 
nobis et mense cracoviensis episcopatus per 
ipsum dominum Wisson cum adhuc viveret et 
esset mente sanus villarum heres et dominus 
earundem pro sua et suorum animabus legatas 
et donatas iure testamenti et ultime voluntatis. 
Nobis et nostris succesoribus iure hereditario 
et perpetuo posidendas. Prefatus enim comes 
Myronegus easdem villas nomine prefate uxoris 
sue a nobis instantissime repetebat. Asserens 
eas eidem domine iure successorio pertinere. Ut 
pote ei que sola superstes de genere ipsius domini 
Wissonis remanens esset heres legitima domina 
que omnium bonorum mobilium et immobilium, 
que ex eiusdem domini Wissonis eius patrui obitu 
remanserunt. Cumque ad presenciam illustris 
principis domini Lezstconis dei gratia nostri 
ducis Cracovie, Sandomierie et Syraz. Aliquociens 
citatorie Nos vocasset. Tandem habito consilio 
saniori consulens suo commodo parcens laboribus 
et expensis. Cupiensque bono pacis et concordie 
materiam prefate controversie stirpitus amputare 
nobiscum composuit amicabiliter tali forma. Quod 
ipse comes Myronegus et principaliter predicta 
domina uxor eius nomine suo et heredum suorum 
seu quorumlibet posterum Nos prefatum episcopum 
nostram, que cracoviensem ecclesiam permiserunt 
et permittunt prefatas villas libere et pacifice 
iure hereditario et perpetuo possidere. Ratam 
habentes et ratificantes predicti domini Wissonis 
ultimam prehabitam voluntatem. Renunciantes 
que omni iuri suo sive actioni que ipsis competebant 
vel competere poterant super eisdem villis bona 
fide nobis stipulantibus promiserunt pro se et 
suis omnibus heredibus memoratis. Quod super 
dictis villis et hereditatibus nec Nos nec nostros 
succedaneos neque nostram ecclesiam unquam de 
cetero infestabunt super eisdem villis perpetuum 
silencium sibi amodo imponentes. A nobis similiter 
hoc petendo ut nec Nos nec capitulum nostrum eos 
vel heredes eorum unquam super dictis residuis 
bonis sepehabiti domini Wissonis molestare 
debeamus iure prehabiti testamenti. Nos itaque 
cum nostro eodem capitulo eis promittimus bona 
fide. Quod sumus et volumus esse contenti de villis 
duabus supradictis. Et renunciando cedimus nostro 
iuri quod nobis competit vel potest competere 
iure et auctoritate prehabiti testamenti super 
omnibus prehabitis villis aliis seu hereditatibus 
domini scholastici memorati. Huius autem 
inter Nos amicabilis et perpetue composicionis 
dominus Albertus vir honorabilis ac discretus ab 
utraque parte concorditer electus et eodem voto 
acceptatus fuit mediator et decisor contorversie 
supradicte. In horum itaque omnium evidenciam 

cerciorem et evidens testimonium hanc paginam 
predicto comiti Myronego contulimus et sue uxori 
prefate. Munimine sigillorum tam Nostri, quam 
dicti capituli roboratam. Actum publice Cracovie 
anno domini MCCLXXXVIII indictione prima XV 
kalendas iunii [tj. 18 V].

IV

 ¶ Leszek zwany Czarnym książę krakowski, 
sandomierski i sieradzki zatwierdza ugodę za-
wartą pomiędzy Pawłem biskupem krakowskim 
a Mironiegiem, synem komesa Dzierżykraja, oraz 
Bogusławą żoną onegoż Mironiega a krewną Wy-
sza zmarłego scholastyka krakowskiego co do wsi 
Świniarsko i Muszyna, w Krakowie 23 maja 1288.

 ¶Dr.: Kodeks dyplomatyczny katedry krakowskiej 
św. Wacława, wyd. F. Piekosiński, Kraków 1874, 
cz. 1 (Monumenta Medii Aevi Historica, t. 1), dok. 90 
(s. 125-127).

Lesco dictus Niger dux Cracoviae, Sandomiriae 
et Siradiae, pactum Pauli episcopi cracoviensis 
cum comite Mironego, filio comitis Dirsicraii, nec 
non Boguslava uxore eiusdem Mironegi, nepte 
Wissonis quondam scholastici cracoviensis, de villis 
Swiniarsko et Muszyna initum, ratum esse iubet.

In nomine domini amen. Rerum precipue 
gestarum coram Principum Maiestate memoriał 
firma et inviolabilis perseverat,quo scripto testium 
et scripti testimonio perhennatur. Proinde Nos 
Lezstko dei gratia Dux Cracovie, Sandomirie et 
Syraz notum facimus presentibus futuris, quia cum 
inter Venerabilem in Christo Patrem Dominum 
Paulum dei gratia episcopum cracoviensem ex 
una. Et Mironegum filium comitis Dersycraii 
bone memorie quondam castellani de Polanch ac 
Boguzlaum uxorem eiusdem Mironegi ex altera 
parte controversia esset orta super duabus villis 
scilicet Svinarsco et Mussinam, super quibus 
ipse Mironegus ad nostram presentiam citaverat 
eundem Dominum episcopum. Eedem partes 
inducte spiritu pacis et consilio saniori extincto 
fomite discordie amicabiliter componentes et coram 
nobis presto in termino comparentes petiuerunt 
instanter ut eandem composicionem super qua nobis 
confectum instrumentum publicum demostarrunt 
ratam habentes, et ipsum instrumentum scripture 
auctoritate ducali perpetuo confirmaremus. Cuius 
composicionis forma et instrumenti est hic tenor: 
In nomine domini amen. Humanis ordinacionibus 
trahctus prolixi temporis tum oblivionis tum 
calumpnie frequenter scrupulo novercatur nisi 
ordinaciones ipse ascripto testium et ascripti 
testimonio perhenne habeant munimentum. 
Proinde tam presentes quam futuri noverint quia 
cum inter Vanerabilem in Christo patrem dominum 
Paulum dei gratia episcopum cracoviensem ex 
una et me Mironegum filium comitis Dersycragii 
bone memorie, castellani quondam de Polanch 
ac dominam Boguzlauam meam uxorem, neptem 
Domini Wissonis pie memorie quondam scholastici 
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cracoviensis heredis de Nagovez ex altera parte 
controversia esset orta super duabus villis videlicet 
Swiniarsco, quod iacet in Sandech et Mussinam 
que sita sub Ungaria, que fuerunt eiusdem Domini 
Wissonis quas villas prefactus dominus episcopus 
tenet. Quasque ego repetebam nomine mee uxoris 
predicte que est unica superste de genere eiusdem 
Domini Wissonis remanes heres et domina omnium 
bonorum mobilium et immobilium, que ex obitu 
sepedicti Domini Wissonis eius patrui remanserunt.
Cumque ad presenciam illustris Principis domini 
Lezstconis dei gratia nostri Ducis Cracovie, 
Sandomirie et Syraz ipsum dominum episcopum 
super eisdem villis citatorie evocassem. Tandem 
cum sane intellexi quod prefatus Dominus Wisson 
easdem villas legasset ac donasset eidem Domine 
episcopo et suis successoribus confecto legitime 
testamento et ultima volunte mense episcopatus 
cracoviensis libere et quiete perpetuo possidendas. 
Ego et predicta domina Boguzlava mea coniunx 
eandem ultimam voluntatem et donacionem, quam 
prefatus Dominus Wisson pro salute sua fecit et 
suorum cracoviensi ecclesie, ratam habentes et 
ratificantes ne illam animadversionem inncurramus 
gravissimam, que pletit impeditores huiuscemondi 
voluntum nichilominus eciam habito saniori 
consilio nostro commodo consulentes parcentes que 
laboribus et expensis. Ac bono pacis et concordie 
prefate materiam radicitus amputantes cum ipso 
domino episcopo composuimus et componimus 
amocabiliter tali forma, quod nomine et iure nostro 
et nostrorum heredum et posterorum quorumlibet 
presertim per lineam generis mei scilicet predicte 
Boguzlave descendencium. Nos prefatum dominum 
episcopum crcoviensem et suos quoslibet succesores 
permittimus, concedimus et donamus libere 
iure irrevocabili villas prefatas in perpetuum 
tenere, possidere, donare, vendere, permutare. 
Et quicquid ipsis placuerit de villis facere predictis 
plenam perfectam et liberam habeant voluntatem. 
Renunciamus autem nunc et in euum omni nostro 
iuri. Et dictorum heredum omni que actioni que 
nobis competebat et competere poterat quocumque 
modo super eisdem villis. Et promittimus bona 
fide pro nobis et nostris heredibus memoratis 
ipsi domino episcopo pro se et suis succedanneis 
stipulanti, quod super eisdem villis nec ipsum nec 
eius successores nec ecclesiam cracoviensem unquam 
per nos nec per alium quemquam infestabimus, 
sed pocius ipsos in possesione dictarum villarum 
prout poterimus defendemus. Nobis super ipsis 
villis perpetuum silentium imponentes. Volumus 
enim ut predicta ultima voluntas prefati Domini 
Wissonis firma semper et inviolabilis maneat in 
hac parte. Itaque promittimus et volumus et pro 
nostris spondemus heredibus hanc amicabilem 
composicionem dictis domino episcopo suis que 
successoribus et ipsius ecclesie ratam semper et 
firmam habere, tenere et non contra facere, nec 
venire de iure, causa, ingenio aliquo sive facto. 
Ipse eciam Dominus episcopus nostris precibus 
inclinatus una cum suo cracoviensi capitulo pro 

se et suis heredibus nobis promisit que tenemus 
ex decessu sepedicti Domini Wissonis scolastici 
iure testamenti prehabiti molestare. Qui contenti 
prefatis duabus villis renunciantes cesserunt omni 
iuri, quod habent et habere poterant ex prehabito 
testamento. In horum itaque evidenciam omnium 
cerciorem et evidens testimonium presentem eidem 
Domini episcopo paginam contulimus sigillorum 
dependencium munimine roboratam. Actum 
publice Cracovie anno domini MCCLXXXVIII, 
indictione prima X Kalendas iunii. Presentibus 
hiis comitibus scilicet castellano cracoviensi, Petro 
palathino cracoviensi, domino Procopio cancellario 
cracoviensi, domino Michaele cancellario siradiensi, 
Nicolao castellano sand [omieriensi], Suntozlao 
castellano wizliciensi, Laurencio iudice cracoviensi. 
Et hii omnes ad meam scilicet Mironegio predicti 
peticionem sua sigilla presentibus appenderunt 
et aliis quam multis. Nos igitur Dux orefatus, 
quia officium iudicis est discordantes partes 
ad concordiam invitare, predictarum parcium 
supplicacionibus inclinati. Composicionem factam 
prehabitam inter ipsas auctoritate ducali sanctione 
perpetua confirmamus. Ratamque et firmam 
habentes facimus valitura nunc et in euum gaudere 
semper que stabili firmitate. Ad horum itaque 
omnium evidenciam cercionem hanc paginam 
supradicto domino episcopo dedimus nostri sigilli 
munimine roboratam. Acta sunt hec publice Cracovie 
in nostra curia anno domini MCCLXXXVIII, 
indictione prima, X kalendas iunii. Presentibus 
comitibus et dominis supradictis et aliis quammultis. 
Datum per manum prefati domini Procopii, nostri 
cancellarii. Veruntamen omnia iura ducalia quibus 
ville prahabite sunt astricte et ad que tenetur pro 
nobis et nostris salva successoribus reaservamus.

V

 ¶ Przywilej króla Kazimierza Wielkiego dla mia-
sta Muszyny, wystawiony w Krakowie 26 listopa-
da 1364 roku.

 ¶Dr.: Kodeks dyplomatyczny katedry krakowskiej 
św. Wacława, wyd. F. Piekosiński, Kraków 1874, cz. 
1. (Monumenta Medii Aevi Historica, t. 1), dok. 235 
(s. 301-302).

Casimirus rex Poloniae advocatum et consules 
nec non totam communitatem civitatis Muszyna 
certiores facit, se via mercatoriam ab eadem civitate 
non aversurum.

Kazimirus dei gracia Rex Polonie, fidelibus 
nostris Advocato et Consulibus ac toti communitati 
Civium in Novacivitate Muszina, graciam suam 
regio cum favore. Ex informacione quorundam 
maleficorum estis omnes male et sinistre informati. 
Taliter videlicet, quod nos interderemus iter 
seu viam vestram ad alias Civitates convertere. 
Volumus vos non latere, quod hoc ipsum nunquam 
cogitavimus. Quare vobis Advocato et Consulibus ac 
toti communitati promittimus perpetuis temporibus 
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et spondemus, vestram viam seu iter nequaquam 
alienare. Ceterum vobis precimus, ut reparacioni 
poncium intendatis vestro pro posse. Datum 
Cracoviae tercia feria infra octavas beate Katherine.